

### **Formandens beretning.**

Igen i år er medlemstallet i tilbagegang, i min tid som formand er 1/3 af medlemmerne forsvundet, så hvis jeg skal have en smiley for det - må den blive sur.

Jeg føler dog, at man i alle klubber kæmper for nye medlemmer og det lykkes også at få nye ind, men ikke nok til at modsvare tilbagegangen. Jeg håber det er tiden der er imod os.

### **Internettet.**

Hans Otto Lunde har lavet et kæmpe arbejde med E- L'hombren og også lavet mange andre ting. Han har brugt urimelig mange timer på L'hombren. Jeg håber det er lysten der driver værket. Tak for indsatsen.

### **DM 2023.**

Her var der kun 20 hold tilmeldt, så det blev en anderledes turnering end i de tidligere år. Der blev lavet 2 puljer à 10 hold, som spillede over 3 søndage med kun 3 spillerunder/spilledage.

De 4 bedste fra hver pulje gik videre til finalen. Turneringen blev afviklet 2 gange i Ørbæk og sidste gang i Hou. Begge steder gode og dejlige forhold til kortspil. Finalen blev afviklet i Ørbæk med 7 fynske- og 1 jysk hold.

I år var der spænding på til sidste spillerunde, først her blev vinderne fundet.

Vinderne og Danmarks mestre blev:

Michael Balle fra Odense med 10 + 51 – endnu en gang tillykke .

Nr. 2 blev Klaus Lindhardtzen, Brædstrup med 10 + 36

Nr. 3 blev Leif Peterson, Odense md 8 + 17

Tak til alle der hjalp; spillere, turneringsledere og klubber, så DM blev afviklet på en god måde.

Vi har i flere år haft problemer med vores regler (der har været Corona – der er for få hold tilmeldt) så jeg vil bede generalforsamlingen om at tage stilling til om ikke vi skal slette de spilledatoer der er indført i vores regler for afvikling af DM.

### **Lokalunionerne.**

Her er nemmere at få flere til at deltage. For det første spilles der hverdagsaftener og for det andet skal der sjældent køres så langt, så tak til alle jer der planlægger og arrangerer.

### **Nyvang L'hombre.**

Igen i år har vi deltaget sammen med sjællænderne på Stevns Klint, her underviste Hans Otto i E-L'hombre og folk gik helt vildt op i det.

Jeg tænker vi skal være sammen igen i år og et af mine krav vil være, at vi skal spille i kasser, så kan vi sammenligne resultater og prøve at lære af det.

### **Bestyrelsen.**

Tak til jer alle, i bidrager hver i sær med det i er gode til og i fællesskab får vi det til at lykkes.